
ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 20195.426DIÁRIO OFICIAL   No16

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2019

A COMISSÃO PERMANENTE DE L ICITAÇÃO da 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES 
da SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO, em obediência ao 
disposto no art. 2º do Decreto estadual nº 5.344/2015, na competência 
de Órgão Gerenciador, registra a Intenção de Registro de Preços da(o)  
AGÊNCIA TOCANTINENSE DE SANEAMENTO - ATS para futura, 
eventual e parcelada contratação de empresa especializada para 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (pilha, clips...). Mediante 
realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo 
menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do termo de referência.

Os órgãos que tiverem a intenção de participar do referido 
registro de preços, deverão MANIFESTAR seu interesse em participar, 
mediante o encaminhamento a esta Superintendência, de ofício afirmando 
sua concordância com o objeto a ser licitado, acompanhada de:

I - Solicitação de Compras - serviços/materiais;

II - Termo de anuência ao Termo de Referência do “órgão 
participante inicializador”, aprovado pela autoridade competente;

III - Orçamento estimado em planilhas de quantitativos e preços 
unitários, amparados em pesquisa de mercado.

O termo de referência deverá ser solicitado via e-mail: sccl@
sefaz.to.gov.br, maiores informações pelos telefones: (63) 3218-1348/1548. 

O prazo final para apresentação das manifestações é dia 
28/08/2019 das 8:00hs às 12:00hs e das 14:00hs às 18:00hs.

Palmas, 22 de agosto 2019.

VIVIANNE FRANTZ BORGES DA SILVA
Superintendente de Compras e Central de Licitações

SECRETARIA DA INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo nº 2018/19010/000130
Contrato nº: Primeiro Termo Aditivo ao 16/2018/DAF
Contratante: Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços
Contratado: Energisa Tocantins Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 25.086.034/0001-71
Objeto do Contrato: Prorrogar a vigência do contrato nº 16/2018/DAF por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 20 de agosto de 2019.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0100
Ação Orçamentária: 23.122.1100.2201
Data da Assinatura: 19/08/2019
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 20 de agosto de 2019
Signatários: - Ridoval Darci Chiareloto - Representante da Contratante 
Guilherme Damiance Souza e Alberto Alves da Cunha - Representantes 
da Contratada.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA SEMARH Nº 74, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42,  
§1º, inciso IV da Constituição do Estado, em conformidade com o Ato 
nº 1.476, de 21 de maio de 2019, publicado no DOE nº 5.361, de 21 
de maio de 2019 e com o art. 5º da Lei 2.097, de 13 de julho de 2009, 
redação determinada pela Lei nº 3.170, de 22 de dezembro de 2016 e 
Lei nº 3.519, de 05 de agosto de 2019, publicada no DOE nº 5.412, de 
05 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO que a e Lei nº 3.519, de 05 de agosto de 
2019, publicada no DOE nº 5.412, de 05 de agosto de 2019, alterou a 
alínea “e” do inciso V, do art. 2º da Lei 2.097, de 13 de julho de 2009, 
inserindo a Agência Tocantinense de Saneamento - ATS no CERH/TO;

CONSIDERANDO que esta Secretaria oficiou o referido órgão 
por meio do Ofício nº 3476/2019/GABSEC/SEMARH, solicitando a 
indicação de conselheiros Titular e Suplente com os seus respectivos 
dados;

CONSIDERANDO que a ATS respondeu através do Ofício 
682/2019/GABPRES, SGD nº 2019/38979/007075, o qual indica os 
membros representantes daquela Agência;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos - CERH/TO, no biênio março/2018 a março/2020, os 
representantes da Agência Tocantinense de Saneamento - ATS, Antônio 
Davi Goveia Júnior como titular e Marcos Antônio da Silva Júnior como 
suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à 13 de agosto de 2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 20 dias do mês de agosto 
de 2019.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

PORTARIA SEMARH Nº 75, DE 021 DE AGOSTO DE 2019.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42,  
§1º, incisos II e IV da Constituição do Estado, tendo em vista que lhe 
compete à prática de atos de gestão administrativa, em conformidade com 
o Ato Nº 1.476 - NM, publicado no DOE nº 5.361, de 21 de maio de 2019 
e em consonância com o art. 26 c/c da Lei 8.666/93, Decreto Estadual nº 
5.942, de 06 de maio de 2019 e com a Instrução Normativa TCE-TO nº 
002/2008, de 07 de maio de 2008;

CONSIDERANDO o  P rocesso  Admin i s t ra t i vo  n º 
2019/39000/000021, tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica 
no ramo de hotelaria, com fornecimento de serviços de hospedagem, 
incluso café da manhã, com a contratação direta da empresa JC 
EMPREENDIMENTOS LTDA no valor de R$ 13.860,00 (treze mil 
oitocentos e sessenta reais), com objetivo de atender à necessidade 
desta Secretaria.

CONSIDERANDO a permissão contida no art. 24, inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar a licitação para efetivação da despesa 
solicitada em favor da empresa JC EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 
00.082.535/0001-59, no valor de R$ 13.860,00 (treze mil oitocentos e 
sessenta reais).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 21 dias do mês de agosto 
de 2019.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO/SES/SAJ/DCC/GCONV/DESC Nº 
02/2018.
PROCESSO Nº: 2018.30550.001810.
PARTICIPES: Estado do Tocantins, por intermédio da Secretaria de Estado 
da Saúde e o Município de Sampaio - TO, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
CNPJ DO MUNICÍPIO: 25.086.828/0001-35.
OBJETO: A Cessão de Microscópio Ópticos que deverá ser usado nas 
ações de vigilância em saúde do município, principalmente nas atividades 
de identificações de larvas e pupas de Aedes, identificação de triatomíneos 
e vigilância escorpiônica.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2019.
VIGÊNCIA: Adstrita a do CONVÊNIO/SES/SAJ/DCC/GCONV/DESC Nº 
02/2018.
SIGNATÁRIOS: LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI - Secretário de Estado da 
Saúde do Tocantins.
DEUSINA MARINHO PEREIRA - Secretária de Saúde do Município de 
Sampaio - TO.

22154030807
Highlight


